⁵⁰ I *Sent.*, dist. 14, q. 2, a. 1, quaestiuncula 2: “Ordo aliquorum secundum naturam potest dupliciter considerari. Aut ex parte recipientis vel materiae; et sic dispositio est prior quam id ad quod disponit: et sic per prius recipimus dona Spiritus Sancti quam ipsum Spiritum, quia per ipsa dona recepta Spiritui Sancto assimilamur. Aut ex parte agentis et finis; et sic quod propinquius erit fini et agenti, dicitur esse prius: et ita per prius recipimus Spiritum Sanctum quam dona ejus, quia et Filius per amorem suum alia nobis donavit. Et hoc est simpliciter esse prius.”

The same teaching is clearly present in the *Summa Theologiae*:

By the gift of sanctifying grace the rational creature is perfected so that it can not only use freely the created gift, but also enjoy the divine person himself; and so the invisible mission takes place according to a gift in the order of sanctifying grace; and yet the divine person himself is given.⁵¹

Sanctifying grace disposes the soul to possess the divine person; and this is signified when it is said that the Holy Spirit is given according to a gift of grace; nevertheless the gift itself of grace is from the Holy Spirit; which is meant by the words, *the charity of God is poured forth in our hearts by the Holy Spirit*.⁵²

Aquinas' commentary of Romans 5,5 is perhaps the best passage on this theme. Here, St. Thomas shows that the Holy Spirit in person is given; and when the Holy Spirit is given, he gives us a participation in his personal property, that is, charity:

The *charity of God* can be understood two-fold. In one way, as the charity by which *God loves us*. 'I have loved you with an everlasting love' (Jer 31,3). In another way,

⁵¹ *STh* I, q. 43 a. 3 ad 1: "Per donum gratiae gratum facientis perficitur creatura rationalis, ad hoc quod libere non solum ipso dono creato utatur, sed ut ipsa divina persona fruatur. Et ideo missio invisibilis fit secundum donum gratiae gratum facientis, et tamen ipsa persona divina datur." These 'gifts of sanctifying grace' are the gift of wisdom (mission of the Son) and the gift of charity (mission of the Holy Spirit), as article 5 of the same question specifies. See below, note 54.

⁵² *STh* I, q. 43 a. 3 ad 2: "Gratia gratum faciens disponit animam ad habendam divinam personam, et significatur hoc, cum dicitur quod Spiritus Sanctus datur secundum donum gratiae. Sed tamen ipsum donum gratiae est a Spiritu Sancto, et hoc significatur, cum dicitur quod *caritas Dei diffunditur in cordibus nostris per Spiritum Sanctum*."